
COPIA

N. Gen.le 449           del 23/06/2020

N. di Settore 155 del 23/06/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Procedura di evidenza pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
da parte di soggetti in possesso dei requisiti prescritti, per l'affidamento diretto ai sensi 
dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’incarico di direttore dei lavori, 
con funzioni altresì di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, da assegnare al 
cantiere di lavoro per disoccupati n° 411/EN "Sistemazione piazzale antistante la scuola 
elementare "E.Pestalozzi" sita in via G.Matteotti". CUP: I17H18002920001- Affidamento 
incarico.

Premesso:
Che con D.D.G n. 470 del 12.02.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, a valere sui fondi fondo sviluppo e coesione 2014-2020, è stato istituito, 
autorizzato e finanziato a questo Ente il Cantiere di Lavoro n. 411/EN - CUP: I17H18002920001 
relativo alla "Sistemazione piazzale antistante la scuola elementare "E.Pestalozzi" sita n via 
G.Matteotti” per l'importo ammesso a finanziamento di €. 38.258,99, con la previsione dell'impiego 
di n. 7 lavoratori per la durata di 47 giornate lavorative di cantiere;
Che il suddetto decreto è stato notificato, unitamente al decreto di finanziamento del cantiere di 
lavoro  n.410/EN, con nota prot. 13091 del 05.03.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro, acquisita al protocollo generale di questo Ente con n. 2331 del 
06.03.2020;
Che tra gli adempimenti propedeutici all'avviamento del cantiere di lavoro in oggetto è necessario 
procedere al conferimento dell'incarico a n. 1 tecnico in possesso dei requisiti necessari per 
l'espletamento della direzione lavori di cantiere e coordinatore della sicurezza in fase d'esecuzione;
Che la relativa copertura finanziaria del suddetto incarico è assicurata dal decreto di finanziamento 
sopra evidenziato, le cui somme sono allocati e impegnati, con det. n.g/le 1082 del 17.12.2019, al 
cap. 26564.1 - P.F. 10.05.-2.02 del bilancio comunale esercizio 2019, che saranno reimputati con 
l'accertamento dei residui 2019;
Che a tal fine è stato pubblicato, sull'albo pretorio con prot. 647 e sul sito internet del Comune di 



Assoro, dal 03.06.2020 al 11.06.2020,  apposito avviso pubblico per acquisire manifestazione 
d'interesse per la partecipazione alla selezione di n° 2 Direttore di lavori, con funzioni altresì di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, da assegnare uno per ciascun dei due cantieri di 
lavoro per disoccupati n° 410/EN e n° 411/EN, autorizzati e finanziati rispettivamente con D.D.G. 
n°469 e 470 del 12/02/2020;
Che determina del Resp. del Settore III n.g/le 420 del 15.06.2020 si è proceduto a nominare la 
Commissione per la sopracitata selezione; 
Che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria, trova 
applicazione quanto prevede l'articolo 36, comma 2 lett. “a” , del d.lgs 50/2016, che recita per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
Che con verbale del 16.06.2020 che si allega alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale, pubblicato all'Albo on-line di questo comune con prot. 691 del 16.06.2020, la 
Commissione, esaminate e valutate le istanze pervenute, affidava la mansione del Direttore dei 
lavori, con funzioni altresì di coordinatore di Sicurezza in fase d'esecuzione, da assegnare al cantiere 
di lavoro di che trattasi, n° 411/EN "Sistemazione piazzale antistante la scuola elementare 
"E.Pestalozzi" sita in via G.Matteotti" al Geom. Armenio Antonino, nato a  Leonforte (EN) il 
09.03.1982 e residente ad Assoro in via Balzo n.340 , C.F. RMNNNN82C09E536M, in qualità di 
libero professionista iscritto all'Albo dei Geometri della Provincia di Enna al n.1297, con studio 
tecnico in Assoro in via Crisa n.263;
Ritenuto pertanto procedere alla presa d'atto del sopracitato verbale di selezione del 16.06.2020 e 
approvare la relativa nomina inerente il cantiere di che trattasi; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è l'ing. Angelo Cocuzza nominato con Det. n.g/le 714 del 28/09/2018 dipendente 
dell'U.T.C.;
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche 
e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2019/2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con 
la quale  è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori per il raggiungimento degli obiettivi;          
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Vista la nota dell 'Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro prot. n. 
13091 del 05/03/2020 e  l'allegato decreto di finanziamento n. 470 del 12/02/2020 dei cantiere di 
lavoro n.411/EN. 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano e si intendono ripetute e trascritte 
integralmente:
- di prendere atto del verbale di selezione del 16.06.2020, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, e approvare  la relativa nomina di direttore dei lavori, con funzioni altresì di 
coordinatore di Sicurezza in fase d'esecuzione, per il cantiere di lavoro in oggetto;
- di affidare l'incarico di Direttore dei lavori, con funzioni altresì di coordinatore di Sicurezza in 
fase d'esecuzione, da assegnare al cantiere di lavoro di che trattasi, n° 411/EN "Sistemazione 
piazzale antistante la scuola elementare "E.Pestalozzi" sita in via G.Matteotti" al Geom. Armenio 
Antonino, nato a  Leonforte (EN) il 09.03.1982 e residente ad Assoro in via Balzo n.340 , C.F. 



RMNNNN82C09E536M, in qualità di libero professionista iscritto all'Albo dei Geometri della 
Provincia di Enna al n.1297, con studio tecnico in Assoro in via Crisa  n.263;
- di dare atto che la spesa scaturente dall'affidamento delle prestazioni professionali in oggetto 
trovano copertura con il DDG n.470 del 12/02/2020 emesso dall'Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, le cui somme sono allocati e impegnati, con det. 
n.g/le 1082 del 17.12.2019, al cap. 26564.1 - P.F. 10.05.-2.02 del bilancio comunale esercizio 2019, 
che saranno reimputati con l'accertamento dei residui 2019;
- di dare atto che il soggetto incaricato verrà assunto con rapporto di lavoro subordinato a tempo 
determinato e con trattamento economico previsto dal summenzionato DDG n.470 del 12/02/2020 
emesso dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;
- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;
- di trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione sul sito del 
Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 23/06/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


